TERESINA - PISexta-feira, 29 de julho de 2005 - Nº 143

5

EXTRATO DE ESTATUTO

Fica aprovado em sua íntegra o Estatuto da Associação Comunitária de
Desenvolvimento da Agricultura Familiar do Assentamento Poço dos Negros, fundada
no dia  02 de Julho de 2005,  sem fins lucrativos, de duração ilimitada, com sede  no
Assentamento Poço dos Negros Município de Altos – Piauí. A Associação terá
como objetivo fomentar atividades produtivas de infra-estrutura social e serviços
sociais para melhorar as condições de vida da comunidade visando à autogestão
do Projeto. A Associação será constituídas por sócios de ambos os sexos, maiores
de 16 (dezesseis), anos ou emancipados na forma da lei, que sejam residentes na
comunidade e aprovados pela Assembléia.

  P. P.  15783

J N RESENDE LTDA, empresa estabelecida na Av. Santos Dumont s/n município de
Capitão de Campos - PI, torna público que recebeu junto a  SEMAR a   LICENÇA DE
OPERAÇÃO  Nº 2005D188, referente à implantação de um Posto de combustível.

  P. P.  15784

JOSÉ VILSON CHIODINI, brasileiro, casado, agricultor, CPF: 055.077.159-04, torna
público que recebeu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais –
SEMAN/PI, Licença Prévia (LP) para implantação de campo agrícola nas Fazendas
Palotina e Lambari, no Município de Uruçuí-PI.

VINICIO RIEDI, brasileiro, solteiro, agricultor, CPF: 008.940.459-97, torna público que
recebeu junto à Secretaria do Meio Ambiente e dos Recursos Naturais – SEMAN/PI,
Licença Prévia (LP) para implantação de campo agrícola nas Fazendas Roberto I, II e
III, no Município de Uruçuí-PI.

  P. P.  15787

EXTRATO DO ESTATUTO DA ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES DE NOVO
SANTO ANTONIO – Pi – AANSA, é uma sociedade simples, com duração por
tempo indeterminado, sem fins lucrativos, com sede na fazenda ELDORADO e
base territorial em todo o município de Novo Santo Antonio – Pi. Terá como
finalidade desenvolver a APICULTURA, defender os interesses dos associados,
firmar compromissos com entidades Públicas ou Privadas, visando assegurar os
interesses da Associação, bem como dos associados. São órgãos da AANSA:
Assembléia Geral, Diretoria e Conselho Fiscal.
Fazenda ELDORADO – Novo Santo Antonio – Pi. 27 de julho de 2005.

Fernando Sousa da Silva
Presidente

  P. P.  15790

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Comissão de Mobilização Pró-Fundação da Associação das Mulheres
Organizadas (AMOR)  de Francinópolis-PI, convoca as mulheres do campo e da cidade a
se fazerem presentes e participarem da fundação da referida entidade a realizar-se no dia 2/
4/2005 (Dois de Abril de Dois Mil e Cinco), a partir das  08:00hs (oito horas), no colégio
Antônio Xavier na Rua Deusdete Barbosa, 371, para deliberarem as seguintes ordens:
1ª Leitura, discussão e aprovação do Estatuto Social;
2ª Apresentação de nomes e eleição da diretoria com mandato de três anos;
3ª Ato de posse.

Francinópolis (PI), 2 de março de 2005.

Comissão de Mobilização
Maria Agna Ribeiro

Lindalva Maria do Espírito Santo Silva
Elizabete Sibengo da Costa

Joaquina Maria de Sousa dos Santos

EXTRATO DO ESTATUTO SOCIAL
CAP. I
Da Denominação
Art. 1º - A Associação das Mulheres Organizadas (AMOR) de Francinópolis-PI, fundada
em 2 de abril de 2005, é uma sociedade civil (filantrópica), com prazo de duração
indeterminado, com sede e fórum no município de Francinópolis, Estado do Piauí.
CAP. II
Dos Objetivos
Art. 2º - Os objetivos da AMOR são: Congregar organicamente as mulheres do campo
e da cidade de modo a desenvolver sua plena cidadania.
Art. 3º - A AMOR se compromete a realizar curso de formação política e profissional, a
fim de proporcionar-lhes conhecimentos sobre seu papel na família, na comunidade,
no trabalho e na sociedade.
Art.4º - A AMOR se fará representar perante as autoridades constituídas nos âmbitos:
Municipal, Estadual e Federal.
Parágrafo Único – Apoiar os movimentos sindicais, os sem-terra, os sem teto e o
programa alternativo de desenvolvimento rural sustentável nas suas lutas e
reivindicações.
Art. 5º - Para viabilizar a execução dos seus objetivos, a AMOR poderá celebrar convênios
com órgãos governamentais, e apresentar projetos as entidades não governamentais desde
de que seja aprovado pela Assembléia Geral, convocada para tal fim:
a) Realizar atividades permanentes de educação comunitária;
b) As ações da AMOR terão como fundamento: gênero, geração e etnia.

Maria Agna Ribeiro
Presidente da AMOR de Francinópolis-PI

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

A Comissão de Mobilização Pró-Fundação da Associação das Mulheres
Organizadas (AMOR)  de Aroazes do Piauí, convoca as mulheres do campo e da
cidade a se fazerem presentes e participarem da fundação da referida entidade a realizar-
se no dia 3/4/2005, às 8:00hs, no Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Aroazes,  para
deliberarem a seguinte ordem do  dia:
1ª Leitura, discussão e aprovação do Estatuto Social;
2ª Apresentação de nomes e eleição da diretoria com mandato de três anos;
3ª Ato de posse.

Aroazes/PI, 15 de abril de 2005.

Comissão de Mobilização
Maria da Paz Araújo Cabral

EXTRATO DO ESTATUTO SOCIAL
CAP. I
Da Denominação
Art. 1º - A Associação das Mulheres Organizadas (AMOR) de Aroazes-PI, fundada em
3 de abril de 2005, é uma sociedade civil (filantrópica), com prazo de duração
indeterminado, com sede e fórum no município de Aroazes, Estado do Piauí.
CAP. II
Dos Objetivos
Art. 2º - Os objetivos da AMOR são: Congregar organicamente as mulheres do campo
e da cidade de modo a desenvolver sua plena cidadania.
Art. 3º - A AMOR se compromete a realizar curso de formação política e profissional, a
fim de proporcionar-lhes conhecimentos sobre seu papel na família, na comunidade,
no trabalho e na sociedade.
Art.4º - A AMOR se fará representar perante as autoridades constituídas nos âmbitos:
Municipal, Estadual e Federal.
Parágrafo Único – Apoiar os movimentos sindicais, os sem-terra, os sem teto e o
programa alternativo de desenvolvimento rural sustentável nas suas lutas e
reivindicações.
Art. 5º - Para viabilizar a execução dos seus objetivos, a AMOR poderá celebrar convênios
com órgãos governamentais, e apresentar projetos as entidades não governamentais desde
de que seja aprovado pela Assembléia Geral, convocada para tal fim:
a) Realizar atividades permanentes de educação comunitária;
b) As ações da AMOR terão como fundamento: gênero, geração e etnia.

Joana Maria da Silva
Presidente da AMOR de Aroazes-PI

  P. P.  15792